(74) Α δὲ περὶ μοιχείας. Legendum εἰ δέ, si quis sententiam cum iis quæ præcedunt et sequuntur consentaneam quaerat.

(75) Μετὰ τιμῶν. Sic uterque codex. Editi vitiōse κατὰ τιμῶν.

(76) Μονογαμία. Cod. Reg. μόνον ὁ γάμος. Bodl. μόνον ὁ γαμία. Reg. codicis scripturam Cotel. ut monet cl. Wolf. citat in notis ad l. II Hermæ, p. 64. idque non absque Græculi fraude contigisse existimat.

(77) Περισκέπει. Ita Reg. et edit. Hamb. et Ducaeus. Aliæ editiones περισκέπτει.

(78) Ἀναγινώσκειν. Oxon. et Hamb. ἀναγινώ-

A Illud etiam jubet Scriptura sancta, ut magistratibus et potestatibus subjiciamus ac pro iis precemur ut tranquillam et pacatam vitam agamus⁸⁸. Ac omnibus omnia reddere docet: *Cui honorem, honorem; cui timorem, timorem; cui tributum, tributum, nec quidquam ultii debere, nisi ut diligamus omnes*⁸⁹.

15. Christianorum innocentia luculenter defenditur. — Vide igitur an possint, qui talia edocentur, indifferenter vivere, et in nefariis flagitiis voluntari, aut quod omnem impietatem superat, carnes humanas attingere, cum præsertim nec gladiaterum ludos spectare nobis liceat, ne participes et consciæ cædium siamus. Neque etiam cætera spectacula obeunda sunt, ne polluantur oculi nostri et aures, B si participes eorum siant, quæ illic decantantur. Si quis enim de carnis humanæ epulo loquitur, illic Thyestis et Terei filii vorantur; si vero de adulterio, illud apud eos non solum de hominibus, sed etiam de diis, quos canora voce decantant non sine præmio et mercede, tragice exhibetur. Procul autem absit a Christianis, ut iis quidquam hujusmodi facere in mentem veniat, apud quos adest temperantia, continentia colitur, unicum matrimonium servatur, castimonia custoditur, iniquitia exterminatur, peccatum raditus evellitur, justitia exercetur, lex observatur, cultus Dei peragitur, Deus confitendo celebratur, veritas dominatur, gratia custodit, pax communis, sanctum verbum manu ducit, sapientia docet, vita dirigit, Deus regnat. Igitur cum permulta habeamus, quæ de institutis nostris et Dei ac conditoris universorum justificationibus dicamus, satis multa hactenus nobis videmur commemorasse, ut animum rei pernoscendæ adjicias; cum præsertim etiamnum perlegere

licet, ita etiam nunc libenter discas.

σκεις, ac sic etiam Regius codex. Sed legendum puto ξέδην ἀναγινώσκειν. Pluribus disserendis supersedet Theophilus, quia satis multa sibi disseruisse videbatur, ut Autolycum ad consideranda religionis Christianæ instituta incitaret, cum præsertim sacras ei litteras legere liceret. Hortatur ergo hominem ad legendum, idque satis patet ex his quæ addit, ut eodem sis discendi studio, nempe in sacris litteris, D quo hactenus fuisti in profanis. At cum haec adhortatione non quadrat Scriptura ξέδην ἀναγινώσκεις ἔως τοῦ δεῦρο. Præterea satis absurde Autolycus, qui in profanis litteris operam posuerat, ex his quæ hactenus legerat, Christiana instituta pernoscere posse diceretur. Multo aptius Theophilus eum Christiana instituta considerare posse dicit, quia ei in legendō hactenus pergere licebat, sacris scilicet libris evolvendis, qui hactenus profanos evolverat.

(79) Καὶ φιλομαθῆς. Monitus Wolfius a cl. Lacrozie legendum conjicit καὶ πολυμαθῆς, quia respicere videtur Theophilus ad verba Isoeratis ad Demonicum: 'Ἐὰν ἡς φιλομαθῆς, ἔσῃ πολυμαθῆς. Sed hæc conjectura penitus disconvenit proposito Theophilii, qui Autolycum hortatur, ut eodem sit in sacris litteris discendis studio, quod hactenus in profanas impenderat. In fine libri II legimus: Χρὴ οὖν τὸν φιλομαθῆ καὶ φιλομαθεῖν. Intra editi εἰς τὸν ἀπέρχοντον. Reg. ut in textu.

16. Antiquitatem doctrinæ Christianæ probant absurdæ Græcorum opiniones. — Volo autem tibi et ea quæ spectant tempora, Deo concedente, accuratius demonstrare, ut intelligas nec recentem nec fabulosam esse doctrinam nostram, sed antiquiorum et veriorem omnibus poetis ac scriptoribus, qui incerta scripserunt. Alii enim cum mundum ingenitum dicerent, in infinitum abierunt; alii cum genitum assererent, jam annorum myriades quindicim et tria millia supra septuaginta quinque annos effluxisse dixerunt. Atque hæc quidem litteris mandavit Apollonius Ægyptius. Plato autem, qui Græcorum sapientissimus videtur suisse, quantas in nugas aberravit! Nam in ejus libro qui *Civitates inscribitur*, hæc totidem verbis leguntur: *Quomodo enim, si hæc ita omni tempore mansissent, ut hodie ornata sunt, novi quidquam aliquando inveniretur: cum hæc decies millies decem annorum millibus eos qui tum erant latuerint, ac mille anni aut bis mille effluxerint, ex quo partim a Dædalo, partim ab Orpheo, partim a Palamede inventa in lucem prodiere?* Quæ cum facta esse dicit, decies millies decem annorum millia a diluvio ad Dædalu numerat. Et cum multa de variis per orbem civitatibus et habitationibus et gentibus dixisset, fatetur hæc se conjectura dixisse. Ait enim: *Si quis igitur, hospes, nobis polliceatur Deus, fore ut si iterum legis serendæ rationem considerare aggrediamur, sermonibus modo habitis, etc., conjectura videlicet locutus est. Quod si conjectura, minus profecto vera quæ ab eo dicta sunt.*

17. Christiani a prophetis accepere antiquarum rerum cognitionem. — Satius igitur est aliumnum esse disciplinæ divinæ, quemadmodum ipse constet aliter non posse verum accurate disci, nisi Deus per legem doceat. Quid? nonne etiam poetæ, Homerus, Hesiodus et Orpheus, institutos se suissem a divina providentia dixerunt? Quinetiam scriptores variis et prophetis æquales suissem narrant, a quibus qui eruditæ suissem, eos accurate scripsisse. Quanto igitur magis veritas a nobis cognoscetur, qui a sanctis prophetis sancto Dei Spiritu plenis